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Ilustration by Andrew Sullivan/CSIRO, 2021
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Fire severity emphasized the degrees of organic matter loss or decomposition both aboveground and
belowground.

Substantial oxidation of SOM begins in the 200-250 °C.
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PROPIEDADES DEL SUELO EVALUADAS

pH
N_, Py K % Saturacion de Al, K,
ANALISIS disponible Ca, Mg.

QuimMICcOoS * Ca, Mg, Na, Al % S, Fe,Mn,Zn,CuyB
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Normalidad
Analisis de cluster

Prueba T para variables

independientes (p>0.05)
ANOVA de dos vias.
Fiiltro de seleccion de atributos.

Componentes principales

Normalizacion de los indicadores.

LS =
X max

ANALISIS ESTADISTICO

Diferencia significativa entre
suelo quemado y no
guemado

Diferencia significativa entre

guemado y no quemado
independiente de la
profundidad

Eliminar

Indicadores

Xmin NLS = 1




RESULTADOS

Soil property Content Level
SOM, % 1.73+0.15 Low
pH (1:1 H,0) 7.28+0.20 Neutral
NO,-N, mg kg 2.03+£0.27 Very low
NH,-N, mg kg 5.92 +1.67 Very low
P, mg kg! 13.02 £2.74 Moderate
K, cmol ,y kg 0.52 +£0.08 High
Ca, cmol,, kg 7.87+1.96 Moderate
Mg, cmol,,, kg 0.64 + 0.09 Moderate
Na, cmol,, kg 0.03+0.02 Very low
Bases, cmol,, kg 9.07 + 1.93 Moderate
Al, cmol,, kg 0.05 + 0.03 Very low
S, mg kg 2.99 + 0.48 Low
Fe, mg kg 3.73+1.61 Very low
Zn, mg kg 0.41 +0.09 Low
Cu, mg kg 0.41 + 0.05 Low
B, mg kg 0.31 +0.07 Low




Todas las propiedades del suelo
(n=40) separan los suelos
guemados de los no quemados.

Las propiedades quimicas (n=21)
separan los suelos quemados de
los no quemados.

Las propiedades bioldgicas (n=8)
no logran separar los suelos
guemados de los no quemados.

Las propiedades fisicas (n=11) del
suelo no lograr separar los suelos
guemados de los no quemados.

RESULTADOS: PATRONES Y SEGMENTACION
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RESULTADOS

Todas las propiedades del suelo
(n=40) separan los suelos
guemados de los no quemados.

Las propiedades quimicas (n=21)
separan los suelos quemados de
los no quemados.

Las propiedades bioldgicas (n=8)
no logran separar los suelos
guemados de los no quemados.

Las propiedades fisicas (n=11) del
suelo no lograr separar los suelos
guemados de los no quemados.

UBV-5

UBV-10

~

UBV-10

BV-5

BY-5

BV-10

BV-10

0,50 012

UBV-10

023 o B8 00

G \_

o (15 o 051

" /

UBV-10

BY-3

UBV-5

UBV-5

BY-5

BV-10

BV-10

0,00 015

029 0,84 058 o

ic)

on (3 038 [

id)



RESULTADOS

UBV-5 UBV.5

UBV-10 UBV-10
Todas las propiedades del suelo
(n=40) separan los suelos BV-5 BV-5
guemados de los no quemados.

BY-10 BV-10

Las propiedades quimicas (n=21) oie 32 o e oo = A" T
separan los suelos quemados de (@) (b)

los no quemados.
/UBV:H] \ /LIB\"-IEI \

BY-3

Las propiedades bioldgicas (n=8)
no logran separar los suelos Ll
quemados de los no quemados. S~

BV-3

BV-10

BY-10

Las propiedades fisicas (n=11) del

suelo no lograr separar los suelos = - - - P - - - -
guemados de los no quemados. \ (© j \ - /




RESULTADOS: INDICADORES DE CALIDAD DE SUELO

P value
Soil property
Fire Depth *

[ ASM (cm) 0.0066 0.1841 0.3729 ]
Macroaggregates (%) 0.0010 0.0966 0.0001
Microaggregates (%) 0.0151 0.6722 0.0137

§ MWD (cm) 0.0017 0.0510 0.0239 §

| CbE (umol h-igdry soil) 0.0186 0.0087 0.7900 |
Protease (umol tyr-equivalents h= g-1 dry soil) 0.3022 0.6502 0.0396

[ pH (1:1 H,0) 0.0010 0.9063 0.6567 |

) NO,-N (mg kg) 0.0010 0.0007 0.0062

/P (mg kg?) 0.0057 0.0024 0.4159
Ca (cmol(+) kg?) 0.0049 0.0169 0.2943
S (mg kg?) 0.0097 0.3216 0.4626
Fe (mg kgl 0.0001 0.4490 0.5774
Cu (mg kg™ 0.0001 0.1148 0.7924

\8 (mg ke?) 0.0456 0.3533 0.5707 /




RESULTADOS: DINAMICA DE NUTRIENTES

En suelo quemados:

o0

.0

.0
o0

/
000

Actividad de CbE

Humedad
Aprovechable

pH
Ca intercambiable

P disponible

B disponible
Fe disponible
S disponible
Cu disponible

S (mg kg'')

7,951 18,941
p=0.0187 P00
S 96 14,201
B
3,97 9,47
g
LH]
(=5
1,99 4,73
0,00 10,00
Burned Unburned Burned Unburned

Cu (cmol(+) kg

0,851

0,634

0,42-

0,214

P=0.0001

Burned

Unburned



RESULTADOS: PROPIEDADES BIOLOGICAS

B-glucosidase

. n=16
activity

’:’ SOM AA Urease activity n=12

+» Actividad de Ureasa
vv TOC

** Actividad de Fosfatasa acida AA

. n=24

L 4

SOM

n=37
+* Actividad de B-Glucosidase vv
. . SOC n=18
+* Actividad de Proteasa Av
® H H Microbial
% Actividad de Deshidrogenasa AV el -
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\ A 4 N rato -
¢ Mineralizacién del C AA }
Aci
phosphatase n=17
activity
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RESULTADOS: PROPIEDADES FiSICAS

n=13

** Humedad Aprovechable vv

%* Capacidad de Campo \ A 4 SWR

¢ Conductividad hidraulica VA

=
I
=]

+* Densidad aparente VA BD

s DPM A A

< Macroagregados A A AS _ - "=
<* Microagregados A v 0% 10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%

mDecrased © Unchanged ®Increased



RESULTADOS: PROPIEDADES QUIMICAS

% pH \ A 4 so [ S -
% NOyN A A e I
% NHN AV v -
+ Na AA g ——— E—
+ Mg AA < I E—
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% P disponible vy — E— -
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RESULTADOS: INDICADORES DE CALIDAD DE SUELO

4,001
¢ 9 propiedades con ranking
de relevancia mayor a 1.
¢ La mayoria de las 2 001
propiedades estaban
correlacionadas entre si.
% pH,PyB. =
& 0,00
o™~
O
a
1.00
027 1.00
057 070  1.00 -2.00-
0.86 007 052 1.00
090 025 072 091 1.00
061 -031 -0.78 -0.60 -0.67 1.00
059 -073 -0.85 -0.63 -0.65 0.62 1.00
043 -088 -091 -0.37 -0.52 0.56 0.89 1.00
038 -066 -047 -0.22 -0.28 0.35 052 0.59 1.00 400", . . . .
-4.00 -2,00 0,00 2,00 400

PC 1(78,6)%)



RESULTADOS: iNDICE DE CALIDAD DEL SUELO

Actividad de la

Carboxilesterasa o el

Humedad
aprovechable
P disponible
Ca disponible
Fe disponible
B disponible
S disponible

SQl

Todos los indicadores

0,64+
d
d
0,481
0,321
0,164
0,00
Burned Unburned

pH, PyB
0,657 d d

0,63

0,60
0,49
0,33
0,161
0,00 1
Burned Unburned



CONCLUSIONES

= Elimpacto de incendios de severidad moderada sobre las propiedades del suelo en regiones de clima
Mediterraneo no es efimera.

= Particularmente los nutrientes que disminuyeron (Ca y P) en los suelos afectados por incendios de
severidad moderada se encontraban en un nivel moderado, mientras que los nutrientes que
incrementaron como el NO3-N, Fe, Sy B se encontraban en niveles bajos y muy bajos.

= Es fundamental evaluar la importancia de cada indicador con un enfoque de productividad y evaluar
el comportamiento de estos indicadores en el tiempo (medio y largo plazo).

= Al evaluar el impacto post incendios es importante considerar profundidades del suelo mayores a los
primeros 5 cm.
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CONCLUSIONES

p
0.5447
0.8188
0.4514
0.7736
0.1153
0.1465
0.0838

0.0009**

0.0048**
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0.1454
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0.07 £0.02
4.65+1.13
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